
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES RĪCĪBA AR
VARDARBĪBU VEIKUŠO IZGLĪTOJAMO

Ja nepilngadīgais izglītojamais izglītības iestādē vai tās organizētajos vai atbalstītajos
pasākumos apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību (nepiemēro B gadījumā)

izglītības iestādes darbinieks
iespējami īsā laikā informē  

izglītības iestādes vadītājs 

informē izglītības iestādes dibinātāju 
par notikušo pasākumu un
plānotajiem atbalsta pasākumiem

nodrošina izglītojamam

izglītības programmas apguvi citā telpā izglītības iestādes pedagoga klātbūtnē
uz maksimāli 1 dienu 

rīcības iemeslu noskaidrošanu un konkrētu un izmērāmu turpmāko uzdevumu
izstrādi sadarbībai ar vecākiem

vajadzībām un situācijai atbilstoša atbalsta pasākumu plāna izstrādi un plānā
ietverto atbalsta pasākumu īstenošanas uzraudzību

izskata konkrēto gadījumu saskaņā ar MK 12.09.2017.
noteikumiem Nr.545 “Noteikumi par institūciju sadarbību
bērnu tiesību aizsardzībā” (https://likumi.lv/ta/id/293496)

nosūta informāciju pašvaldībai, kuras
administratīvajā teritorijā deklarēta

izglītojamā dzīvesvieta
NAV uzlabojumu vai
vecāki nesadarbojas ar
izglītības iestādi

izglītojamā uzvedībā

IR uzlabojumi

ja konkrētā gadījuma izskatīšana
turpinās ilgāk par vienu mēnesi*

ja nepieciešams
nodrošina individuālā izglītības programmas apguves plāna
izstrādi/aktualizēšanu un īstenošanu līdz konkrētā gadījuma
izskatīšanai, bet maksimāli uz 1 mēnesi (var pagarināt uz
maksimāli 1 mēnesi)*

informē vecākus un izglītības iestādes
dibinātāju par pieņemto lēmumu

citā telpā citā laikā attālinātās mācības atbilstoši MK 08.02.2022.
noteikumiem Nr.111 “Attālināto mācību organizēšanas
un īstenošanas kārtība” (https://likumi.lv/ta/id/329849)

lēmumā ietver pamatojumu izvēlētam
atšķirīgam izglītības ieguves nodrošināšanas:
1) veidam;
2) ilgumam;
3) atbilstībai izglītojamā interesēm;
4) lietderībai…

pārskata/atceļ lēmumu, ja izglītības iestādes rīcībā nonāk aktuāla informācija
par konkrēto gadījumu, tostarp, ja ar šādu lūgumu pie izglītības iestādes vadītāja
ir vērsies izglītojamā vecāks mainījušos apstākļu dēļ

A gadījums

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumu Nr. 474 "Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe,
pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos" 11., 12. un 13. punkts

https://likumi.lv/ta/id/293496
https://likumi.lv/ta/id/344779
https://likumi.lv/ta/id/344779


IZGLĪTĪBAS IESTĀDES RĪCĪBA AR
VARDARBĪBU VEIKUŠO IZGLĪTOJAMO

Ja nav pieļaujama nepilngadīga izglītojamā atrašanās ar saviem grupas, klases vai kursa biedriem vai arī ar citiem
izglītības iestādes izglītojamiem vai darbiniekiem (nepiemēro A gadījumā)

(piemēram, izglītojamais fiziski ietekmējis citu izglītojamo vai darbinieku, tostarp arī ārpus izglītības iestādes un tās teritorijas, uzsākta
administratīvā pārkāpuma lietvedība par maznozīmīga miesas bojājuma nodarīšanu, izglītojamais tiek turēts aizdomās par noziedzīgu nodarījumu

par vardarbību vai vardarbības piedraudējumu, par noziedzīgiem nodarījumiem pret tikumību un dzimumneaizskaramību)

izglītības iestādes vadītājs
nodrošina izglītojamam 

ja nepieciešams izglītības iestādes
izglītojamo vai darbinieku drošībai*

individuālā izglītības programmas apguves plāna
izstrādi/aktualizēšanu un īstenošanu līdz konkrētā
gadījuma izskatīšanai, bet maksimāli uz 1 mēnesi (var
pagarināt uz maksimāli 1 mēnesi)*

informē vecākus un izglītības iestādes
dibinātāju par pieņemto lēmumu

citā telpā citā laikā attālinātās mācības atbilstoši MK 08.02.2022.
noteikumiem Nr.111 “Attālināto mācību organizēšanas
un īstenošanas kārtība” (https://likumi.lv/ta/id/329849)

lēmumā ietver pamatojumu izvēlētam
atšķirīgam izglītības ieguves nodrošināšanas:
1) veidam;
2) ilgumam;
3) atbilstībai izglītojamā interesēm;
4) lietderībai…

pārskata/atceļ lēmumu, ja izglītības iestādes rīcībā nonāk aktuāla
informācija par konkrēto gadījumu, tostarp, ja ar šādu lūgumu pie izglītības
iestādes vadītāja ir vērsies izglītojamā vecāks mainījušos apstākļu dēļB gadījums

Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumu Nr.474 "Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe,
pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos" 13.  punkts 1

https://likumi.lv/ta/id/344779
https://likumi.lv/ta/id/344779

